Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep Bia Kicis)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os ataques às
escolas, a ineficiência das atuais
políticas de segurança pública e a
tentativa da esquerda em culpar a direita

pelos ataques

Senhora Presidente,

Requeiro à V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso II, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

para debater os ataques às escolas, a ineficiência das atuais políticas de

segurança pública e a tentativa da esquerda em culpar a direita pelos ataques

a) Steh Paiano; e

b) Paula Marisa Carvalho de Oliveira

 *C
D2

34
43

15
93

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234431593000

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

09
:5

2:
55

.0
73

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

JUSTIFICATIVA

 Conforme diversas postagens em redes sociais e até discursos de

jornalistas, há tentativa da esquerda em culpar a direita pelos ataques ocorridos

nas escolas.

Esse caminho pela culpabilização da direita tem por objetivo criminalizar

o pensamento da direita e não em resolver o real problema a ser combatido. O

real problema dos ataques as escolas é fruto das políticas de segurança pública

de desencarceramento, da defesa dos bandidos e da criminalização da atividade

policial, da conivência com a reincidência de crimes, do direito aos “saidões”...

O criminoso que atacou covardemente a escola de Blumenau e vitimou

quatro crianças era reincidente. Foi preso por 4 vezes e estava solto em razão

da política de segurança pública defendida pelo atual presidente da república.

As tragédias dos ataques à escola não podem servir de palanque para

que a esquerda acoberte a sua política de segurança pública ineficaz. É

justamente essa política de segurança pública que transforma o Brasil em um

dos países com maiores taxas de criminalidade do mundo

Portanto, faz-se necessária a Audiência Pública para que se debate o real

motivo dos ataques às escolas.

Sala da Comissão, 11 de abril de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

34
43

15
93

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234431593000

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

04
/2

02
3

09
:5

2:
55

.0
73

 -
CF

FC